[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«07» апреля 2023  г.					                                              №  26

[bookmark: _Hlk129250240]О внесении изменений в Положение о некоторых вопросах  организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории муниципального  образования Большеколпанское сельское  поселение  Гатчинского  муниципального района Ленинградской области»

[bookmark: _Hlk129251676] В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областным законом от 28.12.2018 г. №147-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения  в осуществлении местного самоуправления  в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское  поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области,
Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

                                               РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением Совета депутатов № 07 от 28.02.2019 года «Об утверждении Положения «О некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории муниципального  образования Большеколпанское сельское  поселение  Гатчинского  муниципального района Ленинградской области»» (далее – «Положение»):
1.1. изложить пункт 1 части  2 статьи 1 Положения в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk129251990][bookmark: _Hlk129251734]«1) Староста сельского населенного пункта (далее - староста) назначается представительным органом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.».
1.2. Статью 1 Положения дополнить частью  7 следующего содержания:
«7. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования.».
1.3. Статью 3 Положения дополнить частью  4.1. следующего содержания
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».
1.4. Изложить часть 8 статьи 3 Положения в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk129251958]«8) содействует организации и проведению собраний (конференций) граждан по вопросам, связанным с выдвижением (реализацией) инициативных предложений жителей части территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области, включенной в границы сельского населенного пункта, старостой которого он назначен, а также направляет в администрацию Большеколпанского сельского поселения  сведения об инициативных предложениях для включения в муниципальную программу в соответствии с утвержденным решением совета депутатов поселения порядком выдвижения инициативных предложений и участия граждан, постоянно или преимущественно проживающих на части поселения  либо обладающих зарегистрированным в установленном федеральным законом порядке правом на недвижимое имущество, находящееся в границах части территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского  муниципального района Ленинградской области в реализации инициативных предложений, осуществления контроля за их реализацией;».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Большеколпанское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
Большеколпанское    сельское    поселение                                                        О.В.Лиманкин

image1.png